
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-12/18-285

13.12.2018

г. Мурманск

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

председателя Комиссии Мурманского УФАС России:

Поповой И.Н. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

членов Комиссии:

Калитиной Н.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

Гребенюковой М.Е.– главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

без участия представителей ООО «Долг-Контроль» и <...>, уведомленных о
рассмотрении жалобы надлежащим образом,

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
ООО «Долг-Контроль» (далее – Заявитель) на действия организатора торгов – <...>
при проведении торгов в электронной форме по продаже имущества должника
ООО «Статус Фиш» (номер закупки: 51010006445) (далее - Торги),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
04.12.2018 обратился Заявитель с жалобой на действия Организатора торгов при
проведении Торгов.

В обоснование своей жалобы Заявитель указал, что действия организатора
торгов нарушают законные интересы конкурсного кредитора, требования
которого обеспечены залогом - имуществом, выставленным на торги. ООО «Долг-
Контроль» указывает, что сама процедура проведения торгов также осуществлена
с нарушением требований.

Комиссия Мурманского УФАС России, изучив доводы заявителя, возражения
Организатора торгов, исследовав представленные сторонами документы,
приходит к следующим выводам.

Торги проводились Организатором торгов в соответствии с Федеральным законом
от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее —
Закон о банкротстве).

Установлено, что 21.02.2017 ООО «Долг-Контроль» обратилось в Арбитражный суд



Мурманской области с заявлением о процессуальной замене конкурсного
кредитора - АКБ «Северо-Западный 1 Альянс Банк» ОАО правопреемником - ООО
«Долг-Контроль» в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО «Статус
Фиш».

Определением от 11.05.2017 по делу №А42-7591/2015 в рамках дела о
несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью
«Статус Фиш» была проведена процессуальная замена конкурсного кредитора -
Акционерного коммерческого банка «Северо-Западный 1 Альянс Банк» (ОАО) с
установленным к должнику требованием на сумму 14 830 229 руб. 41 коп.
правопреемником - обществом с ограниченной ответственностью «Долг-Контроль».

В признании за обществом с ограниченной ответственностью «Долг-Контроль»
статуса залогового кредитора в части требования к должнику на сумму 3 123 358
руб. 20 коп., обеспеченного залогом имущества общества с ограниченной
ответственностью «Статус Фиш» - судно М-0441 «Янтарь», номер в государственном
судовом реестре 04441, порядковый регистровый номер <...> , отказано.

Не согласившись с данным определением в части отказа признания за ООО «Долг-
Контроль» статуса залогового кредитора, 26.06.2017 ООО «Долг-Контроль»
обратилось с апелляционной жалобой на вышеуказанное определение.

Постановлением Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017
по делу №А42-7591/2015 определение Арбитражного суда Мурманской области от
18.05.2017 по делу № А42-7591/2015в обжалуемой части оставлено без изменения,
апелляционная жалоба - без удовлетворения.

16.11.2017 ООО «Долг-Контроль» подал кассационную жалобу на определение
Арбитражного суда Мурманской области от 18.05.2017 и Постановление
Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017.

Постановлением Арбитражного суда Северо-Западного округа от 24.01.2018
определение Арбитражного суда Мурманской области от 18.05.2017 и
постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017 по
делу № А42-7591/2015 оставлены без изменения, а кассационная жалоба
общества с ограниченной ответственностью «Долг-Контроль» - без удовлетворения.

На основании изложенного, Комиссия Мурманского УФАС установила, что ООО
«Долг-Контроль» не является залоговым кредитора в части требования к должнику,
обеспеченного залогом имущества общества с ограниченной ответственностью
«Статус Фиш» - судно М-0441 «Янтарь».

10.10.2018 (т.е. не мене чем за 30 дней, в соответствии с положениями ст. 110
Закона о банкротстве) конкурсным управляющим на сайте ЕФРСБ было
опубликовано сообщение №3109908 о проведении торгов по продаже имущества
должника. Согласно данному сообщению торги были назначены на 22.11.2018,
период приема заявок был определен с 15.10.2018 по 21.11.2018.

Организатор торгов: арбитражный управляющий <...>.

Собранием кредиторов 27.06.2018 присутствующими кредиторами (68,319%
голосов от общего числа голосов) единогласно было решение утвердить порядок
продажи имущества 000 «Статус Фиш».



Начальная цена была определена в соответствии с отчетом оценщика и составила
1 452 000 рублей.

За время приема заявок конкурсному управляющему (на сайте электронной
торговой площадки bepspb.ru) поступили заявки следующих участников: ООО
«СеверТранс» и ООО «ПромКИП».

21.11.2018 обе заявки были допущены до участия в торгах, о чем был составлен
протокол об определении участников торгов.

22.11.2018 состоялись торги. В ходе торгов ООО «СеверТранс» предложило цену в
размере 1 452 000,00 рублей. ООО «ПромКИП» цену не повышало, в результате чего,
в течение получаса (согласно регламенту торговой площадки) торги завершились
автоматически, ООО «СеверТранс» признано победителем торгов.

По результатам торгов был составлен протокол о результатах проведения
открытых торгов по лоту №1.

22.11.2018 управляющим на сайте ЕФРСБ было опубликовано сообщение №3238667
о результатах проведения торгов с приложением протокола об определении
участников торгов и протокола торгов.

Таким образом, Организатором торгов соблюдена процедура проведения торгов
по продаже имущества.

27.11.2018 ООО «Долг-Контроль» обратилось в Арбитражный суд Мурманской
области с заявлением о признании незаконными действий (бездействие)
конкурсного управляющего ООО «Статус Фиш» <...> при организации и
проведении торгов имуществом должника, а также о признании торгов по
реализации залогового имущества ООО «Статус Фиш», состоявшихся 22.11.2018,
недействительными.

Определением от 05.12.2018 в удовлетворении заявления конкурсного кредитора –
ООО «Долг-Контроль» было отказано.

Таким образом, доводы, изложенные в жалобе были предметом рассмотрения
судебной инстанции, по результатам рассмотрения судом было отказано
обществу с ограниченной ответственностью «Долг-Контроль».

21.02.2017 ООО «Долг-Контроль» обратилось в Арбитражный суд Мурманской
области с заявлением о процессуальной замене конкурсного кредитора - АКБ
«Северо-Западный 1 Альянс Банк» ОАО правопреемником - ООО «ДОЛГ-
КОНТРОЛЬ» в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО «Статус Фиш».

Определением от 11.05.2017 по делу №А42-7591/2015 в рамках дела о
несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью
«Статус Фиш» была проведена процессуальная замена конкурсного кредитора -
Акционерного коммерческого банка «Северо-Западный 1 Альянс Банк» (ОАО) с
установленным к должнику требованием на сумму 14 830 229 руб. 41 коп.
правопреемником - обществом с ограниченной ответственностью «ДОЛГ-
КОНТРОЛЬ».

В признании за обществом с ограниченной ответственностью «ДОЛГ-КОНТРОЛЬ»



статуса залогового кредитора в части требования к должнику на сумму 3 123 358
руб. 20 коп., обеспеченного залогом имущества общества с ограниченной
ответственностью «Статус Фиш» - судно М-0441 «Янтарь», номер в государственном
судовом реестре 04441, порядковый регистровый номер <...> , отказать.

Не согласившись с данным определением в части отказа признания за ООО «Долг-
Контроль» статуса залогового кредитора, 26.06.2017 ООО «Долг-Контроль»
обратилось с апелляционной жалобой на вышеуказанное определение.

Постановлением Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017
по делу №А42-7591/2015 определение Арбитражного суда Мурманской области от
18.05.2017 по делу № А42-7591/2015в обжалуемой части оставлено без изменения,
апелляционная жалоба - без удовлетворения.

16.11.2017 ООО «Долг-Контроль» подал кассационную жалобу на определение
Арбитражного суда Мурманской области от 18.05.2017 и Постановление
Тринадцатого Арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017.

Постановлением Арбитражного суда Северо-Западного округа от 24.01.2018
определение Арбитражного суда Мурманской области от 18.05.2017 и
постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.10.2017 по
делу № А42-7591/2015 оставлены без изменения, а кассационная жалоба
общества с ограниченной ответственностью «Долг-Контроль» - без удовлетворения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, Комиссия Мурманского
УФАС России, руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Долг-Контроль» на действия организатора торгов – <...>
при проведении торгов в электронной форме по продаже имущества должника
ООО «Статус Фиш» (номер закупки: 51010006445) необоснованной.

может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его
принятия.

 

Председатель комиссии

Мурманского УФАС России

И.Н. Попова

 

Члены комиссии

Мурманского УФАС России

Н.А. Калитина

М.Е. Гребенюкова



 


